10

20

30

De

De Pilis. Cap. II.

PILI quanquam superuacuae partes nescio quo pacto videntur esse: tamen quoniam corporis nostri veluti tegumentum existunt: De his quoque sermo à nobis habendus est. Nam praeterquam quod corpus tegunt, ut diximus; eidem propugnaculi vice deseruiunt. Addunt aliqui tertium usum pilorum, ut vapores illi fuliginosi, qui in terra alimenti coctione eleuantur, dum in substantiam membrorum transit, in pilorum nutrimentum consumerentur: quam sententiam neque laudo, neque vitupero. facti etiam sunt pili ad ornatum. ortus eorum hic est. è cute emergunt, eam totam perforantes. in radice crassiorum pilum, quam in reliquis partibus deprehendes; pinguediniq; illi affiguntur, quam inter cutem, membranamq; carneam sitam esse diximus, praeterquam in scroto. propterea pili alimentum à pinguedine trahunt: itaque auferunt. eorum substantia sicca est, ut videtis in varijs nostri corporis partibus: vix enim agrestem hominem inuenias, qui pilosus vndiq; conspiciatur, ut in brutis cernimus. Ego tamen hispanum quendam vidi pilis refertissimum in omni corporis parte, praeterquam in facie, & manuum parte. Vidi etiam vestalem adeo pilosam. sunt qui scribant neque in planta pedis, neque in manus vola, pilos oriri posse. Causam in latum tendinem rejiciunt cum nullo pacto sit causa; sed depiles haec partes factae sunt tum ob usum, tum ob motum. Quod autem haec pilorum carentia (ut ita dicamus) in latum tendinem rejici nequaquam debeat, instantiam in promptu habeo plantae, volaeq; leporis, quae depilis non est, sed pilis referta; licet lati tendinis expertus non sit. quas partes in lepore natura sagax pilis muniuit leuitatis gratia, quae res in animali adeo timido ob fugam necessaria erat. Sed iam de pilis satis.

Pili pro secundo tegumento.

Vnde orientur.

Ex qua trahant alimentum.

Hispanum pilosum.

Vestale pilosam.

Quare vola & planta careant pilis aliorum sententia reprobatur.

30

De Perioftio. Cap. III.

PERIOSTION membrana est neruea, tenuisq;, quae ossa ambit, illisq; valde, atque adeo valide adhærescit, multo sensu praedita. propterea multi decepti sunt huius membranae ignoratione ossa sentire existimantes. hanc in interna caluaria ne quaerito; nam ibi nulla est, quamuis sub pericranio inueniatur; neque dentes perioftio inuestiuntur. Quid enim dentibus opus erat perioftio? neque illud in articulationibus ossium spectabis; quod si adesset, miros dolores excitaret in illorum motu.

Substantia.

Perioftium in interna caluarie non reperiri. Dentes vacant perioftio.

Cur in articulis non inueniatur.

REALDI

REALDI COLVMBI CREMONENSIS

DE RE ANATOMICA

LIBER XIII.

DE VIVA SECTIONE.

Viva Sectio.

Cur viva utamur
sectione.

Galenus cur non
secuit homines.

Non debet Ga-
lenus antiquis co-
tradidere.

Ex simia sectione
perfectæ humani
corporis anatome
acquiri non
potest contra Ga-
leni ordinem.

Non licet homi-
nes viuos secare.

Cur in iuvene ca-

VM Anatomes cognitioni studiose incumbimus velis (vt aiunt) & equis: nonnulla quandoque occurrunt, quæ nos in ipso cursu remorantur, quorum actionem scire nullo pacto possumus, nisi uiua sectione utamur, non hominis quidem, vt veteres usi sunt, quod nefas, atque impium Christiano medico non videri

non posset: sed brutorum, cum præsertim animaduertere liceat, ob viuam humani corporis anatomen, qua præsci medici utebantur; adeo male audisse, vt non modo uiuos homines secare, sed ne hominis quidem cadauer liceret. Atque hanc vnam ob causam Galenum adductum puto, ut ab humani corporis Anatome abstineret. Sed bone Galene si tibi crudele nimis videbatur viuum hominẽ secare; si animus horrescebat, si reformidabas, vel si tibi neque vel mortuum hominem secare per Principum edicta, aut inueteratam consuetudinem nõ licebat; quo pacto licebat tibi simias secanti ueteribus contradicere, quos humana corpora secuisse, tu ipse testis es locupletissimus? Profecto hodie cum ob communem viuorum utilitatem concedant Pontifices, Reges, atque Imperatores, ut in publicis Academijs quotannis Anatomici reorum cadaueribus secandis Anatomen profiteantur, facile est controuersias istas diudicare. Multis in locis veteres reprehendis; cum tute maiore his dignus sis reprehensione. Nam & si simia simile quid habeat homini; simia tamen est, non homo; neque eius compago hominis fabricæ omni ex parte respondet; partesq; nonnullas in homine conspicies, de quibus ueteres Anatomici loquebantur, quibus simia caret. sed ad ré redeamus. Cum uiuos homines secare Christiana Religione prohibeamur, si neque simiæ, neque ursi, aut leonis copia suppetat, cuius fabrica humanæ proxime accedit, quorum etiam viuorũ sectio, quod feræ sint, licet mansuefactæ, cum irritantur difficillima esset, de viui canis sectione loquamur. Canem igitur deligito, seu

10

20

30

DE VIVA SECTIONE LIB. XIII. 257

feu marem illum, feu foeminam mauiis, iuuenem: catelli namq; , dū fecantur, vociferantur magis, quàm senes. oblonga etiam sit ceruice. Canem propono viuum fecandum potius, quàm suem, quòd pro reuersiuorum neruorum usu dignoscendo sues minus accommodi sunt, tum ob pinguedinem exuberantem, tum ob eorum ingratum nimis auribus clamorem, & grunitum, quod ego Cremonę expertus sum, ut præcellenti medicorum collegio in hoc quoq; satisfacerem præsertim Bonhomini Ofredo, Hieronymo Macagno, Petro Manaæ, Ioanni Baptistæ Picenardo, Ioanni Francisco Borgia, Ioanni Baptistæ Bonetto: cum enim totius Anatomes historiã ex humanis cadaueribus accurate me dissecante conspexissent: efflagitarunt, vt uiui canis Anatomem pro vocis organo præcipuo illis in iuvene sue ostendere ne grauarer. Quod lubens feci, neque sine frustrati sumus, sed nimis obstrepebat. Dimisso itaq; sue, canis iuuenulus in promptu sit longo (vt diximus) collo. (est enim canis animal, quod latratu vocem effingit, atq; efformat) Tabella adsit necesse est supra, infraq; foraminibus eo ordine distincta, vt ijs uinculis suscipiendis sat sint; quibus quatuor canis crura uincias: ita tamen, vt explicata sint, & distincta. Caput item eo modo deligandum est: vt canis quidem uociferari possit: at non mordeat: In cuius uiua sectione, priusquam ad eam accedas, illud primo animaduertendum est, in quo vox consistat, quod admirabile est; deinde pulmonis motum contemplaberis. Deinde quo pacto pulmotor amplectatur; deinde cur fiat, ut altera thoracis parte læsa illæsa altera perftet. Vnde mediastini utilitas elucet. Præterea diaphragmatis motum contemplari potes, quod inspirando dilatatur, & expirando constringitur: quod cum fit, sursum agitur, cū vero dilatatur, deorsum fertur. Ad hæc pulcherrima visu illud quoq; accedit, motus scilicet cordis quemadmodum amplificetur, atq; artetur: item qualis sit motus arteriarum in uiua Anatome, si lubuerit, conspiciaberis: nunquid idem sit, uel oppositus motui cordis. Comperies enim dum cor dilatatur, constringi arterias; & rursus in cordis cōstrictione dilatari. Verum animaduertas, dum cor sursum trahitur, & tumefieri uidetur; tunc constringitur. cum vero se exerit, quasi relaxatus deorsum vergit: atque eo tempore dicitur cor quiescere. estq; tunc cordis systole, propterea quòd facilius suscipit, minoreq; labore. at cum transmittit, maiori opus est robore. Neque hoc floccifacias: etenim non paucos reperias, qui eo tempore cor dilatari certo opinantur, quo uere constringitur. Illud insuper adnotare debes omnem pulsus differentiam detecto corde

k conspi-

ne tractanda uiua sectio.

Quare non in sue tractanda uiua sectione.

Canis potius quàm aliud animal in uiua sectione capi debet.

Quomodo constitui debeat canis pro sectione uiua.

Que consideranda in uiua sectione.

Diaphragmatis motus contemplatio.

Viue sectionis summa utilitas. Motus arteriarum ex uiua anatome.

Cordis constrictio, & dilatatio qui fiat.

Cordis systole.

In detecto corde, pulsus differentias dignosci.

Cerebri motus cū cordis motu coincidit.

Vteri viuientis canis sectio.

Alantois membra na lotium continetur.

Amnios membra na sudorem continet.

Mira sectæ canis morituræ in foetum beneuolentia.

conspici posse: ita vt ex hac viui canis sectione plus vna diecula discas, quàm multis mensibus ex pulsu arteriarum: neque tantum tribus integris mensibus uoluptatis, atq; pulsuum cognitionis capies ex lib. Gal. de Puls. quantum vna horula ex inspectione cordis mouentis canis. Præterea videre licet, quo pacto cor, non modo vt omnes norunt, dilatatur, atque cōstringitur; sed cerebrum quoq; . quod paucis notum est. In cordis sectione quum primum pericardium aperis: humorem aqueum in pericardio detentum diligenter inspicere ne asperneris. si canem fœmellam pregnantem secabis, abdomen referato, vteroque; accurate, quoad eius fieri poterit, secto, fœtum inuolutum eximito; & quo pacto chorion membrana vtero annexa sit, non oscitanter considerato; & quo pacto venæ, arteriæq; disrumpantur. Item secundinam in canibus instar fasciæ fœtum circundare, ut Vessalius pinxit, dum ipsum humanum fœtum pingentem expectabamus, non canis, ut in nostro tractatu de fœtu apertius explicauimus. Allantoide postmodum abrupta, lotium diffluit, disrupta amnio, sudorem manantem cernes. situmq; canis in vtero pulcherrimum obseruabis. anterioribus enim pedibus ceu manibus crucem referentibus iacent catelli. ac si omnipotenti Deo supplices pro eorum creatione, atque in lucem exitu preces effunderent. Illud insuper nunquam credidisses, quod videns obstupesces: morientem matrem catulorum, quos Anatomicus ab eius vtero abstraxit: maiorem curam gerere, quàm suimet. Nam si coram ipsa filium lædis, latrat, vociferatur; sin illum ori illius admoues, filet, atque magna pietate lambit. Quod si aliud, non catellus ori eius, quam secas, matris accedat, rabie percita mordet. quem naturæ amorem, atque adeo parentum in liberos incredibilem charitatem in publicis theatris maxima spectatorum admiratione sæpius ostendi, Patauij præsertim, cum adesset Illustrissimus ac Reuerendissimus Rainutius Farnesius, tunc Venetiarum prior, nunc Cardinalis S. Angeli nuncupatus, quem honoris, & obseruantia gratia nomino. Aderat item Bernardus Saluiatus Romæ prior, nunc Episcopus * & Aluisius Ardinghellus Episcopus Forosempromiensis. aderat Felix Acrambonus, Ioannes Baptista Vrsinus nunc Archiepiscopus, Eques Vgolinus Fanensis, Bernardinus Thilesius omnes tunc iuuenes magnæ eruditionis, & expectationis, qui expectationem, quam de se Patauina Academia conceperat, longo interuallo superarunt. Hi omnes, item alij multi summa cum voluptate huic viuæ canis sectioni interfuerunt. & illud insigne exemplum de ingenti amore vel brutorum in filios se nunquam oblituros

10

20

30

asseue-

DE VIVA SECTIONE LIB. XIII. 259

asseuerabant. neque has duntaxat discendi voluptates, quas hactenus memorauimus: ex uiua canis sectione percipies, sed cognosces, quàm in hoc longa errauerit uia Peripateticorum princeps Arist. cum ausus est dicere tres ventres inesse cordi, in quorum dextro sanguis adsit calidissimus in sinistro frigidissimus, in medio mediocris. Tu vero dextro cordis ventriculo inciso, si digitum immiseris, calor tepidus tibi occurret. at in sinistro tantus, ut ferre uix possis. Illud in super, quod sæpe in disquisitionem venit, quo pacto vere se habeat experieris, an in arteria venali aer, & uapor ille, quem capinosum quasi fumidum dicunt, vel sanguis contineatur. Caue autem putes Anatomicum tot, tantaque spectatoribus ex unius uiui canis sectione ostendere posse; sed plures adsint necesse est: nam animam prius efflasset canis, quàm hoc vel illud obseruare potuisses. Postquam igitur canem, ut diximus, tabellæ affixeris: nouacula, cuius acies pulchre abradat, colli cutem recta aperi, à larynge initio sumpto, & pene ad summum usque thoracem peruenito. deinde profundiori sectione musculos, qui asperæ arteriæ imminet, parumper secato, deinde dimisso rasorio cultro, vel digitis potius ab aspera arteria musculos seiungito, idque ita dextere, ne reuersiuos nervos, qui ibi in conspectum venturi sunt, ullo pacto lædas. hi reuersui, seu recurrentes, seu vocales nerui sursum reuertuntur asperæ arteriæ adhærentes: atque in laryngam immittuntur. recurrentem neruum ita facile agnosces, tum quia albicat, tum quia instar fili videtur esse. hunc eleuato, nam si illum digitis compresseris, dictum, ac factum misero cani uox imminuitur. si manum detrahas, ita ut animalibus spiritibus aditus pateat, uox denuo reuertetur. si dextrum neruum abscindas, prorsus amittitur. Nunc de sinistro reuersuo neruo dicamus. Administratio eodem modo fiat, quo in dextero dictum est, si neruum uinculo excipias & coarctes, statim mutus efficietur: si dissoluas, semilatrabit, ob dexteri nerui abscissionem, si transversum dissecaueris, mutus in æternum fiet. superuiuere tamē posset, si dimitteretur cum tanto vulnere, nisi alia afflictio afflictio adderetur. Profecto pulchrum est spectatu, consideratuque pulcherrimum, quo pacto duo neruuli adeo paruuli tam bellam edant actionem, qualis est uocis ipsius efformatio. nemoque est, qui non obstupescat. hanc rem non poterat non satis mirari doctus, atque insignis philosophus Hieronymus Pontanus, & Excellentissimus pontificius medicus Paulus Manilius, nec non Excellens Ioannes Valuerdus Anatomicæ Artis admodum studiosus, meique amantissimus: Cum præsertim Aristotelem scirent sentire uocem à corde proficisci. Quod si quis